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Anotace

Byla provedena komplexní technicko-ekonomická analýza palivového cyklu bioplynu.

Bioplyn lze spálit v kogenerační jednotce, nebo může být upraven na biometan, který je možno

použít pro stejné aplikace jako zemní plyn. Obě varianty byly porovnány z ekonomického i

energetického hlediska. Pro vybrané parametry byly provedeny citlivostní analýzy.

Ekonomická efektivnost byla posouzena ze dvou hledisek. Prvním hlediskem je minimální

cena za 1 kWh tepelného obsahu výsledného produktu, druhým hlediskem je cena za úsporu

1 t oxdidu uhličitého.

Klíčová slova: biomasa, bioplyn, bioplynová stanice, biometan, palivový cyklus, energetická

efektivnost, ekonomická efektivnost, ekonomická analýza

Abstract

A complex technical-economical analysis of biogas fuel cycle was conducted. Biogas can be

combusted in cogeneration unit or upgraded to biomethane, which can be used for same

applications as natural gas. Both variants were compared from enonomic and energetic point

of view. Sensitivity analyses were conducted for selected parameters. Economic effectiveness

was evaluated from two points of view. First point of view is minimal price for 1 kWh of heat

content, second is the cost of saving 1 ton of carbon dioxide.

Key words: biomass, biogas, biogas plant, biomethane, fuel cycle, energetic effectiveness,

economic effectiveness, economic analysis
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1. Úvod

Fosilní paliva vznikala miliony let rozkladem organického materiálu, který je uložen hluboko

v zemi. Stále se zvyšující energetická spotřeba způsobuje, že se ztenčují zásoby fosilních paliv.

Fosilní paliva považujeme za vyčerpatelná, protože obnovení jejich zásob trvá miliony let. To

ale v současnosti není důležité, zejména díky těžbě břidlicového plynu a ropy z břidlic.

Hlavním problémem dnešní společnosti je, že tato fosilní paliva produkují ve větší či menší

míře (v závislosti na typu paliva) oxid uhličitý a další skleníkové plyny, které přispívají

ke globální změně klimatu.

Tendence Evropské Unie ke snižování emisí a nahrazování fosilních paliv mají za následek

vysokou podporu obnovitelných zdrojů energie. Za účelem zmírnění klimatických změn se

v posledních letech začalo investovat do obnovitelných zdrojů energie ve velmi vysokém

rozsahu. Rostoucí poptávka po čistých technologiích nabízí příležitost k modernizaci

hospodářství, vytváření nových pracovních příležitostí a k hospodářskému růstu udržitelnému

z hlediska dopadu na životní prostředí. Očekává se, že tyto investice přinesou z dlouhodobého

hlediska úspory hospodářských nákladů. Evropská Unie například stanovila v rámci

tzv. klimaticko-energetického balíčku závazné cíle pro rok 2020 [1]:

- Snížit emise skleníkových plynů vypouštěných v EU alespoň o 20 % oproti roku 1990

- Zvýšení energetické účinnosti tak, aby se spotřeba primární energie snížila o 20 %

ve srovnání s rokem 1990

- 20 % z konečné spotřeby energie vyrábět z obnovitelných zdrojů

Snaha o splnění takových limitů vede k vyhledávání vhodných obnovitelných zdrojů energie

a technologických postupů. Jedním z obnovitelných zdrojů, který se v posledních letech začal

na území EU dramaticky rozšiřovat, je biometan. Biometan je ve své podstatě klasický bioplyn,

který byl upraven na kvalitu zemního plynu (odstranění oxidu uhličitého). Bioplyn se vyrobí

pomocí fermentace za nepřístupu vzduchu v bioplynové stanici a obvykle se spálí

v kogenerační jednotce (v ČR se zatím bioplyn využívá pouze v kogeneračních jednotkách).

Spalováním v kogenerační jednotce dochází ke kombinované výrobě elektřiny a tepla. Problém

je, že vyrobené teplo se v praxi velmi špatně využívá nad rámec vlastní technologické spotřeby

a zbytek tepla se pak velmi často musí zmařit. Nabízí se tedy otázka, zda je úprava bioplynu

na biometan efektivnější, než spalování bioplynu v kogenerační jednotce.
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1.1 Cíl diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnotit výrobu biometanu z energetického

a ekonomického hlediska na základě analýzy palivového cyklu. Efektivnost výroby biometanu

je dále porovnána se spalováním bioplynu v kogenerační jednotce. Toto porovnání je

provedeno také z hlediska nákladů na úsporu emisí.

1.2 Popis obsahu diplomové práce

2 Kompletní rešerše provozu bioplynové stanice. V kapitole jsou analyzovány a popsány

jednotlivé části palivového cyklu bioplynu.

3 Stručný popis všech komerčně dostupných technologií, které umožňují separaci oxidu

uhličitého z bioplynu.

4 Popis možných využití biometanu. Je zde uvedena norma na biometan ve vybraných

zemích EU a také některé aspekty vtláčení biometanu do plynovodní sítě.

5 Legislativa a systémy podpor ve vybraných zemích EU. Kapitola také obsahuje přehled

nejpoužívanějších technologií pro výrobu biometanu v EU.

6 Analýza palivového cyklu biometanu. V této kapitole jsem vypočítal energetickou

účinnost palivového cyklu biometanu i bioplynu (spalování v kogenerační jednotce),

tyto hodnoty jsou porovnány s ostatními biopalivy.

7 Ekonomické hodnocení efektivnosti výroby biometanu a spalování bioplynu

v kogenerační jednotce. Toto hodnocení jsem provedl podle následujících kritérií:

- NPV

- IRR

- Minimální cena za jednotku produkce (NPV = 0)

8 Případová studie – ekonomickou efektivnost výroby biometanu jsem vypočítal pro

konkrétní bioplynovou stanici
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2. Problematika provozu bioplynové stanice

2.1 Základní fakta

Bioplynová stanice (dále jen BPS) je technologické zařízení, které zpracovává biomasu

a biologicky rozložitelné odpady. BPS si lze představit jako vzduchotěsný reaktor, ve kterém

za stálého míchání dochází ke vzniku plynu (bioplynu), který složen převážně z metanu (CH4)

a oxidu uhličitého (CO2). Bioplyn je produktem anaerobní metanové fermentace, někdy též

nazývanou jako anaerobní digesce (vyhnívání za nepřístupu vzduchu). V závislosti na původu

bioplynu lze bioplyn rozdělit na následující skupiny [2]:

- Reaktorový bioplyn: vzniká cíleně ve fermentorech bioplynové stanice

- Skládkový plyn: vzniká samovolně na skládkách biologicky rozložitelných odpadů.

V zahraniční literatuře tento pojem nalezneme pod zkratkou LFG (Landfill Gas)

- Bioplyn z čistíren odpadních vod (kalový plyn)

Tyto jednotlivé druhy bioplynu jsou si svým složením podobné - vždy se jedná o směs, ve které

převažuje metan a oxid uhličitý (obvykle 50 – 75 % metanu a 30 – 45 % oxidu uhličitého).

Metan a oxid uhličitý nazýváme majoritními složkami bioplynu, jelikož je jejich zastoupení

v celkovém objemu zcela dominantní. Mimo tyto dvě složky bioplyn obsahuje ještě tzv.

minoritní složky, které jsou v něm zastoupeny zcela minimálně. Jedná se zejména o vodík,

dusík a sirovodík. Stopově jsou v něm obsaženy siloxany, sulfidy, amoniak, voda a kyslík.

Všechny minoritní složky jsou zastoupeny v řádu maximálně několika procent [2].

Obdobně lze rozdělit také BPS v závislosti na typu zpracovávané biomasy [3]:

- Zemědělské BPS – Zemědělské BPS jsou v ČR nejpočetnějším typem BPS. Vstupním

substrátem pro výrobu bioplynu je zejména cíleně pěstovaná biomasa (energetické

plodiny) a částečně i odpady z živočišných chovů (statková hnojiva – prasečí kejda a

hnůj). Technologicky nejnáročnějším úkonem zemědělských BPS je míchání. Jejich

výstavba nejčastěji probíhá přímo v areálech zemědělských provozů, a protože jde

o koncepčně jednodušší zařízení, než je tomu u ostatních BPS, uvedení do činnosti není

problematické a je hlavně také méně náročné z hlediska investičních výdajů.

- Průmyslové BPS – Vstupní substráty, které tyto stanice zpracovávají, jsou zejména

kaly z čističek odpadních vod a dalších provozů, dále pak např. jateční odpady. Kladeny
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jsou větší nároky na technologii a na splnění všech provozních podmínek. Zejména

dodržování hygienických pravidel minimalizuje riziko vyplývající ze vstupů.

- Komunální BPS – Zpracovávají komunální odpady (listí, odpadky z jídelen apod.).


[…]


Z tab. 31 je patrné, že měrné investiční výdaje jsou pro velmi malý objem produkce vysoké

(např. pro HPWS 8 120 €/ Nm3 při 117 Nm3/h ve srovnání s 4 000 €/Nm3 při 400 Nm3/h).

Srovnáním s tab. 27 je vidět, že došlo k velmi vysokému nárůstu měrných nákladů.

Nejvýhodněji vychází technologie membránové separace.

Postup výpočtu

Jelikož BPS je stávající, tehdejší výkupní ceny elektřiny byly počítány pro celou dobu

životnosti projektu, tzn. výkupní cena elektřiny v sobě zahrnuje i investiční složku. Na základě

této skutečnosti jsem se rozhodl vypočítat NPV stávající BPS pro následujících 15 let. Toto

NPV vychází na 25,483 mil. Kč. Pro biometanovou stanici pak vypočítám NPV na základě

hodnot uvedených v tab.31, ostatní náklady zůstavají stejné jako pro stávající BPS (s výjimkou
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kogenerační jednotky, která bude krýt pouze vlastní spotřebu, což vede ke snížení ztrát na její

údržbu). U projektu biometnaové stanice opět počítám úvěrem 80 % z investice. Riziko

projektu (diskontní sazba) zůstává stejné, výkupní ceny nejsou garantované. Zbytek

předpokladů je v tabulce:

Parametr Hodnota

mh/rok 7 142

Roční produkce bioplynu 1 015 000 Nm3/rok

Instalovaná kapacita úpravy BP 117 Nm3/hod

Zvolená technologie Membránová separace

Celková investice 21 600 000Kč

Úvěr 17 280 000 Kč

Úroková sazba 2,02 %

WACC (po zdanění) 4,93 %

Provozní náklady BPS (palivo, servis) 4 770 000 Kč/rok

Vývoz digestátu 0 Kč/rok

Provozní náklady membrány 1 275 000 Kč/rok

Komprose, propan 380 000 Kč/rok

Doba životnosti membrány 15 let

Daňové odpisy – 1. rok 1 188 000 Kč

Daňové odpisy – ostatní roky 2 268 000 Kč

Daň z příjmu právnických osob 19 %

Tab. 32: Předpoklady projektu biometanové stanice

NPV projektu biometanové stanice je bez podpor -61,7 mil. Kč. Minimální prodejní cena

biometanu pro dosažení NPV původní bioplynové stanice je 2 555 Kč/MWh. Celková dodávka

do plynárenské sítě je 3,94 GWh biometanu ročně, což je větší množství energie, než je tomu

v případě kogenerace (dodávka energie 3,548 GWh/rok). Roční náklady na podpory (rozdíl

výkupních a tržních cen) jsou následující:

 Biometan : Je nutná podpora v celkové výši 8 794 000 Kč/rok

 Kogenerace: Roční podpora je 4 610 500 Kč/rok (teplo není součástí podpory)

Náklady na úspory emisí dle rov. 12 jsou následující (za vytěsněnou energii pouze):

Scénář Kogenerace

Biometan

Náhrada zemního

plynu

Náhrada paliva do

aut - diesel
Kogenerace

Úspora emisí CO2 2 297 t CO2/rok 787 t CO2/rok 1 039 t CO2/rok 2 051 t CO2/rok

Roční náklady 4 610 500 8 794 000 8 794 000 8 794 000

Cena za t CO2 2 008 Kč/t CO2 11 174 Kč/t CO2 8 465 Kč/t CO2 4 287 Kč/t CO2

Tab. 33: Náklady na úsporu emisí CO2 projektu biometanové stanice
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Diskuze a doporučení

Ačkoliv je biometan z energetického hlediska efektivnější než bioplyn, z ekonomického

hlediska je velmi neefektivní. To je důsledek zejména vysokého emisního faktoru vytěsněné

elektřiny a vysokých investičních nákladů technologií pro výrobu biometanu. Dalším

podstatným faktorem je možnost využití tepla stávající bioplynové stanice. Prodávané teplo

významně ekonomicky přispívá k úspoře emisí.

Na základě výpočtů bych v žádném případě nedoporučoval bioplyn upravovat na biometan,

obzvláště když má tato stanice velmi vysoký podíl užitečného tepla.
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9. Závěr

Provedl jsem porovnání efektivnosti výroby biometanu a spalování bioplynu v kogenerační

jednotce pro modelovou stanici o výkonu 1 MWel a také pro bioplynovou stanici z praxe.

Celkově lze konstatovat, že ekonomická efektivnost výroby biometanu je velmi špatná.

Biometan je z energetického hlediska mnohem efektivnější, než bioplyn, pokud má stanice

omezenou možnost efektivního využití tepla (do cca 45 % využití disponibilního tepla).

Z ekonomického pohledu se však nemůže kogeneraci v klasické bioplynové stanici vyrovnat.

Hlavním důvodem jsou vysoké investiční a provozní výdaje technologií pro výrobu biometanu.

Minimální cena za 1 kWh tepelného obsahu biometanu vychází na cca 2,34 Kč, což je přibližně

trojnásobek ceny zemního plynu jako komodity v distribuční soustavě (v případě biometanu

i kogenerace vzniká úspora za přenos). Produkce biometanu tedy není možná bez podpor.

Náklady na úsporu emisí závisí především na emisním faktoru vytěsňované elektřiny.

V zemích s vysokým emisním faktorem elektřiny (jako je např. ČR) jsou náklady na úsporu

1 t CO2 podstatně nižší v případě kogenerace. Pokud by bioplynová stanice neměla možnost

využití tepla, mohl by se bioplyn upravit na biometan a vyvést stávající sítí zemního plynu

k místům lepšího využití (kogenerace v místech 100% využití tepla). Naopak v zemích

s nižším emisním faktorem elektřiny je tendence směřovat biometan do palivového sektoru,

biometan má ve srovnání s ostatními biopalivy nejvyšší měrnou úsporu emisí CO2.
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