ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta elektrotechnická
Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Žitná 1, 160 41 Praha 6 – Dejvice

Posudek oponenta diplomové práce: Ekonomická efektivnost výroby biometanu

Autor: Bc. Petr Pavlíček

I. Cíl práce a jeho naplnění

Hlavním cílem předložené diplomové práce je zhodnocení výroby biometanu z energetického a ekonomického hlediska. Byla provedena technicko - ekonomická analýza palivového cyklu bioplynu vyráběného na zemědělské bioplynové stanici. Efektivnost výroby biometanu je porovnána se spalováním bioplynu v kogenerační jednotce. Pro vybrané parametry byly provedeny citlivostní analýzy. Ekonomická efektivnost byla posouzena z hlediska minimální ceny za 1 kWh tepelného obsahu výsledného produktu a z hlediska ceny za úsporu 1 tuny oxidu uhličitého.

Předložená práce zcela naplnila předepsané pokyny a cíle:

II. Obsahové zpracování a přístup k řešení práce

Práce je logicky strukturována, náplň a rozsah jednotlivých kapitol je vyvážený, jak vzhledem k navazujícím kapitolám, tak k celé diplomové práci. Seznam použité literatury je poměrně obšírný, ale nutný vzhledem k charakteru zadání práce. Pro naplnění cílů práce je totiž nezbytně nutné zpracovat problematiku vlastního provozu bioplynové stanice, obzvláště nákladů na suroviny, které tvoří nejvyšší položku v provozních nákladech na výrobu bioplynu. Oceňuji aktivitu a úspěšnost autora při získávání a ověřování potřebných informací u řady firem a institucí (ERÚ, EBA, CZBA). Zpracování těchto poznatků zvýšilo úroveň a význam práce i jako zdroje informací v problematice biometanu.

Po úvodní kapitole specifikující cíle a náplň diplomové práce následuje rozsáhlá kapitola „Problematika provozu bioplynové stanice“, kde jsou v logicky strukturovaných podkapitolách rozebrány nejdůležitější aspekty spojené s technologií a vlastním provozem zemědělských bioplynových stanic. Poměrně podrobně jsou popsány suroviny nejčastěji používané pro zemědělské bioplynové stanice v České republice, včetně nákladů na jejich produkci a uskladnění. V případě digestátu autor s akademickou objektivitou uvádí argumenty pro a proti používání digestátu jako hnojiva. U spalování bioplynu v kogeneračních jednotkách je správně podrobněji rozebrána problematika využití tepla z bioplynových stanic. Jedná se o problém naprosté většiny bioplynových stanic, který snižuje jejich celkovou energetickou efektivitu.

V následující kapitole „Technologie pro výrobu biometanu“ je uveden přehled a princip základních a provozně ověřených technologií pro úpravu bioplynu na biometan. Vzhledem k tomu, že tyto technologie nejsou v České republice instalovány, je kapitola založena na podkladech získaných z literárních zdrojů. Náplň kapitoly je dostatečná. Rušivě působí používání zastaralého názvu „sirovodík“ místo sulfan.

V kapitole „Analýza využití biometanu ve vybraných zemích EU“ si autor vybral tři země (Německo, Švédsko, Velká Británie), které mají v rámci EU největší počet stanic s úpravou

bioplynu na biometan. Výběr těchto zemí je zajímavý a přínosný pro vlastní práci i tím, že jednotlivé země se liší systémem podpor biometanu a také rozdílností skladby surovin, používaných pro výrobu bioplynu.

Pro výpočet energetické efektivity spalování bioplynu v kogenerační jednotce a výrobě biometanu (kapitola Palivový cyklus biometanu) je zásadním použitím správných, v praxi ověřených vstupních údajů.

Ekonomické hodnocení efektivity výroby biometanu je posuzováno z hlediska vloženého kapitálu, tzn. z pohledu investora. Toto hodnocení je provedeno podle standardních kritérií (NPV, IRR, minimální ceny za jednotku produkce). Pro výsledky hodnocení je přínosem, že autor používá pro výpočty aktuální údaje a předpoklady vycházející z praxe.

Se znalostí problematiky autor v rámci práce zpracoval Případovou studii – posouzení ekonomické efektivity projektu biometanové stanice. Kapitola je zpracovaná do uchopitelné metodiky pro rozhodování případného investora.

III. Formální náležitosti práce a úprava

Autor ve své diplomové práci dodržel požadavky na formální náležitosti práce. Formální úprava práce je na dobré úrovni. Jazykové zpracování v kapitolách spojených se studijním oborem autora je dobré. Určitá „kotrbatost“ ve formulaci vět se objevuje v částech práce, které přímo nesouvisí s odborným zaměřením autora.

IV. Připomínky k práci

K předkládané práci nemám zásadní připomínky.

V. Otázky doporučené k vysvětlení při obhajobě práce

1. Jak došel autor k údaji, že životnost betonové konstrukce BPS (pláště) přes 100 let. (str. 64)
2. Jaké jsou dle autora hlavní důvody nízkého podílu využití disponibilního tepla z BPS v České republice?

VI. Závěr

Konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje (při uvedených výhradách) obsahové i formální nároky na diplomovou práci.

Navržené hodnocení předložené diplomové práce: dobře – C – 2

6. 6. 2016